
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 2 N. 9 

 
L'anno 2019, addì 9 del mese di gennaio, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 2, Dott.ssa 
Maria Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto 
indicato: 

OGGETTO:   SERVIZIO TELEMATICO DI GESTIONE E RILASCIO DOCUMENTI PER L’ESTERO 
– DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO. 

IL DIRIGENTE 

- Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31 gennaio 2018, con la quale 
alla dott.ssa Maria Giovanna Briganti è stata attribuita la responsabilità delle funzioni dell’Area 
2, di cui all’allegato A della deliberazione della Giunta camerale n. 154 del 14.12.2017; 

- Richiamate le delibere di Giunta n. 154 del 14.12.2017 e n. 113 del 18.12.2018 con cui sono 
stati approvati, rispettivamente, la macrostruttura dell’ente e il budget direzionale per l’anno 
2018; 

- Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 3 dell’8.021.2019 con cui è stato 
assegnato al dirigente dell’area 2 il budget per l’annualità di riferimento; 

- Preso atto che il contratto con IBS Sas di Marco Simonetti & C.,  Piazzetta Vighizzolo n. 1 – 
30010 Camponogara (VE) per il servizio di gestione e rilascio telematico dei documenti per 
l’estero (certificati di origine e attestazioni diverse)  è in scadenza il 31/01/2019; 

- Considerato che allo stato attuale la società IBS Sas è l’unica in grado di fornire un prodotto 
che dematerializzi in modo semplice ed efficiente il processo di richiesta di tutta la 
documentazione a valere per l'estero, compresi tutti i documenti diversi dal certificato di 
origine; 

- Preso atto che, in particolare su Rimini, i volumi di questa tipologia di atti (attestazioni e 
documenti diversi dal certificato di origine) sono elevatissimi (nel corso del 2017, quasi il 70% 
della documentazione emessa nella provincia di Rimini oltre la metà su tutte le sedi camerali) e 
notevole è quindi il vantaggio che l'utenza ricava dall'utilizzo dell'attuale piattaforma che è stata 
implementata per rispondere appieno alle esigenze specifiche del nostro territorio, come si 
evince dalla relazione dell’ufficio competente, allegato A) alla presente determinazione a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

- Visto che, allo stato attuale, la società in house providing delle Camere di Commercio, 
Infocamere S.C.p.A., è in grado di fornire il servizio di gestione e rilascio telematico dei soli 
certificati di origine; 

- Considerato quindi che non è possibile la comparazione dei prezzi con altri fornitori, né 
rispettare il principio di rotazione dei fornitori, non essendoci sul mercato una società che offra 
un prodotto equivalente a quello offerto da IBS Sas; 

- Visto che il costo del servizio telematico di gestione e rilascio dei documenti per l’estero di IBS 
Sas (certificati di origine e attestazioni diverse) è, per l’anno 2019, invariato rispetto  al costo 
del 2018 ed è pari a € 5.400,00/anno oltre Iva; 

- Considerato che in tale data è in scadenza anche il contratto con Nexi Payments Spa, Corso 
Sempione 55 – 20145 Milano (MI) relativo ai pagamenti ricorrenti collegati al programma fornito 
da IBS Sas per un importo circa pari a € 10.000,00/anno oltre Iva (come per il 2018); 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 32, comma 2 (“…le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre…”) e l’art. 36, comma 
2 (affidamento diretto adeguatamente motivato di lavori, servizi e forniture al di sotto 
dell’importo di euro 40.000,00); 

- Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 7 maggio 
2012 convertito con modificazioni nella legge 6 luglio 2012 n. 94, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi della vigente normativa;  

- Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

- Verificato che IBS Sas di Marco Simonetti & C. è presente sul mercato elettronico di Consip 
S.p.A., mentre Nexi Payments Spa non è presente nei mercati elettronici né di Consip né di 
Intercent-ER; 

- Per tutto quanto in premessa esposto; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, 
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 
2) di procedere all’affidamento diretto, tramite procedura nell’ambito del mercato elettronico di 
Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, a IBS Sas di Marco Simonetti & C., 
Piazzetta Vighizzolo n. 1 – 30010 Camponogara (VE) del servizio telematico di gestione e rilascio 
dei documenti per l’estero (certificati e attestazioni diverse) dal 01/02/2019 al 31/01/2020 per un 
importo di € 5.400,00 oltre Iva; 
3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, a Nexi 
Payments Spa, Corso Sempione 55 – 20145 Milano (MI) del servizio relativo ai pagamenti ricorrenti 
collegati al programma fornito da IBS Sas, dal 01/02/2019 al 31/01/2020 per un importo stimato pari 
a € 5.000,00/anno oltre Iva; 
4) di imputare le somme di cui ai punti precedenti sui relativi conti di spesa dei bilanci di 
competenza;  

5) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento delle procedure di affidamento di cui 
sopra, ai sensi dell’art. 31 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in qualità di responsabile del 
servizio competente, la Dott.ssa Giovanna Briganti, Dirigente di area 2;  

6) di avvalersi, per la parte relativa alla procedura di affidamento in senso stretto e per gli 
adempimenti obbligatori in materia di pubblicità e comunicazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(già AVCP), della dott.ssa Laura Lazzari, Responsabile P.O. Servizi Amministrativo-contabili, o della 
Dott.ssa Simona Cenci, Provveditore, funzionari in possesso delle competenze tecniche e degli 
accreditamenti necessari ad operare nei confronti della stessa Autorità.  

 
 
 

Internazionalizzazione/SB 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	InfoCamere - Firma digitale




